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Der er dog to spørgsmål, som vi enten kan få 
afklaret i dag eller få afklaret under udvalgsar- 
bejdet: 

Når der i lovforslaget er tale om, at den sy- 
stemansvarlige virksomhed har til opgave at 
sikre forskning og udvikling af nye og mere ef- 
fektive metoder til overføring af elektricitet og 
til den fysiske regulering af elforsyningsnettet, 
er det så tilstrækkelig rummeligt til, at planen 
om etablering af et stort ellager i Nordjylland 
baseret på brændselscelleteknologien kan finan- 
sieres af den systemansvarlige? 

For efter vores opfattelse er løsenet i fremti- 
den, at der bliver etableret ikke bare ét, men 
mange brændselscellelagre, sådan at vi, når der 
bliver stor strømproduktion fra vores forhåbent- 
lig mange hav vindmølleparker, vil kunne gem- 
me en del af strømmen til, når vinden lægger sig 
igen. Der har vi i dag heldigvis fået udviklet en 
brændselscelleteknologi, som gør det muligt 
med et forholdsvis lavt energitab at kunne gem- 
me strømmen på et sådant lager. 

Men det er jo klart, at omkostningen ved at 
sætte et sådant projekt i gang er ganske betyde- 
lig, og derfor vil vi gerne have sikkerhed for, at 
de paragraffer, vi nu får strikket sammen her, 
hjemler mulighed for, at den systemansvarlige 
kan finansiere et sådant stort projekt. 

Det andet spørgsmål drejer sig om det for- 
hold, at kabellægningen af højspændingslednin- 
ger jo hidtil har været baseret på en række »fri- 
villige aftaler«. Det var jo med stærk politisk in- 
spiration fra Folketinget, at man gik i gang. 

Heldigvis valgte man en strategi, som gik ud 
på, at man først fik kabellagt 10-kV-ledninger og 
senere 60-kV-ledninger osv., så man tog alle de 
laveste spændinger først. 

Det gode ved den fremgangsmåde har været, 
at man har fået fjernet højspændingsledninger- 
ne fra byområderne først, og man har haft en 
teknologisk udvikling og en prisudvikling på 
kablerne, som har gjort, at når man så nåede til 
højere spændingsniveauer, var kabelprisen fal- 
det. Godt for det. 

Men nu, hvor vi flytter det over og gør det til 
noget lovbestemt, ændrer det så på de mulighe- 
der, der er for at gennemføre de her ting, eller 
kommer vi fortsat til at opleve, at forskellige 
borgergrupper protesterer, og at amtsråd ikke 
vil træde nogen politisk over tæerne under 
VVM-undersøgelsen, og så havner det hele alli- 
gevel til sidst på ministerens og Folketingets 
bord? Får vi ændret på den måde, de beslutnin- 
ger bliver truffet på, til fordel for at kunne gen- 

nemføre projekterne, som man tilsyneladende 
lokalt og regionalt ikke har politisk mod og vilje 
til, så er det en klar og vigtig forbedring. 

For mindre end et år siden oplevede Danmark 
under orkanen jo, hvor vigtigt det er, at vi har 
ringforbindelser. Disse køkkenbordsberegnin- 
ger over, hvor man hos alle mulige ukyndige 
tror og mener det er nødvendigt at have kabler 
og højspændingsforbindelser, ja, det viste sig jo, 
at de selvfølgelig ikke holdt. Den dag, der blæ- 
ser en storm, er der brug for, at der er mange fle- 
re kabler og elforbindelser end dem, man lige 
bruger i det daglige, hvis vi fortsat skal kunne 
have strøm i vores lamper. 

Med de to tekniske ting, vi gerne vil have af- 
klaret, ligger der en tilslutning også fra vores si- 
de. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg vil gerne først og fremmest sige tak til de 
partier, der står bag elreformen, for den positive 
modtagelse, de har givet lovforslaget her. Jeg 
kan være enig i, tror jeg, alle de betragtninger, 
ordførerne har fremført. 

Vi får lejlighed til i forligskredsen nærmere at 
drøfte de her ting. Og også de, der deltager i 
drøftelserne på reduceret takst -  jeg tænker på 
CD -  får selvfølgelig mulighed for at præge med 
deres synspunkter. 

Derudover siger det sig selv, at Folketinget i 
sin helhed skal have alle oplysninger og have 
mulighed for at få besvaret sine spørgsmål. Det 
ligger lige for. 

Vi har en ambitiøs målsætning på energiom- 
rådet. Vi vil vise, at det er muligt at åbne marke- 
det og gøre konkurrencen reel på den ene side 
og på den anden side leve op til vores miljøpoli- 
tiske målsætninger. Jeg synes, at det forslag, der 
ligger her, på mange måder bidrager til denne 
dobbelte målsætnings opfyldelse. Det er klart, at 
der er mange tekniske enkeltheder, og dem vil 
vi meget gerne bidrage til at belyse nærmere. 

Jeg tror ikke, der er nogen tvivl om, at de sy- 
stemansvarlige virksomheders rolle ikke bare er 
en nøglerolle, men at de også er nødt til at have 
de nødvendige instrumenter for at kunne, om 
jeg så må sige, styre markedet eller lægge ram- 
mer for markedet, sådan at vi opnår de mange 
måls opfyldelse på samme tid. De systeman- 
svarlige virksomheder er nøglen til, at vi kan få 
et fungerende elmarked, liberalt elmarked i 
Danmark og samtidig leve op til vores miljø- 
mæssige og forskningsmæssige forpligtelser. 


